
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33418  11Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2017

DE SERVIÇO DE MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA A SER REALIZADO NO ELEVADOR DE MARCA “ATLAS 
SCHINDLER”, pelo critério de “MENOR PREÇO GLOBAL”, tendo 
como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Item 01 homologado para: CONSERP MANUTENCÃO DE 
ELEVADORES LTDA – EPP, CNPJ: 00.489.015/0001-65, pelo 
VALOR GLOBAL de R$ 75.920,00 (setenta e cinco mil e 
novecentos e vinte reais).
Belém/Pa, 17 de Julho de 2017.
___________________________________________
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira
em exercício

Protocolo: 203998

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 479 DE 12 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/283556
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAFAELA DE NAZARÉ CHIAPPETTA 
FIGUEIREDO, matrícula nº 57190360/4, para responder pela 
Diretoria da Escola Técnica do SUS, nos dias 06,07,11,13 
e 14/07/2017, em substituição ao titular que neste período 
encontra-se ausente em cumprimento à agenda da ET-SUS e 
pesquisa sobre as CIR.
PORTARIA N° 480 DE 12 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/200576.
R E S O L V E:
I – CEDER, a contar de 02/07/2017, à ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ, a servidora ALDENORA GATINHO RIBEIRO, 
matrícula nº 57191026/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na URES Presidente Vargas;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cessionário, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º 
do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
V – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.
PORTARIA N° 482 DE 12 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/289637.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALVARO AUGUSTO MACIAS NETO, 
matrícula nº 54191740/1, lotado na DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
IMUNIZAÇÃO / DAS-3, no período de 03.07.2017 a 01.08.2017, 
em substituição a titular JAIRA ATAIDE DOS SANTOS DE BRITO, 
matrícula nº 5096324/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 483 DE 13 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da C.I nº 04/2017
R E S O L V E:
DESIGNAR SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA o 
servidor CLODOALDO SIQUEIRA MOREIRA, matrícula 6060935/1, 
para responder pelo Departamento de Saneamento e Engenharia 
Sanitária, no período de 16/05/2017 a 19/05/2017.
PORTARIA N° 484 DE 13 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/292358.

R E S O L V E:
DESIGNAR SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, a 
servidora VALÉRIA ERMÂNIA BARBOZA VEIGA, matrícula nº 
54189902/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/DAS-
3, no período de 03.07.2017 a 01.08.2017, em substituição ao 
titular VALNETE DAS GRAÇAS DANTAS ANDRADE DE HOLANDA, 
matrícula nº 54189991/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.07.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 203804
PORTARIA N° 496 DE 14 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/284486.
 R E S O L V E:
 DESIGNAR o servidor JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, 
matrícula nº 94579/1, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - SANTARÉM, para responder pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/DAS-4, no 
período de 03.07.2017 a 01.08.2017, em substituição a 
titular MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS, 
matrícula nº 54190019/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.07.2017.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 203952
Portaria nº 399 DE 14 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/259985 e 
2017/182750.
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou a 
servidora RAIMUNDA MARCY SILVA FAVACHO, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 5150604/1, lotada no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora EDNA FABIOLA RIBEIRO PALHETA, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 5888822/1, lotada 
no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
Portaria nº 486 DE 14 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/259985 e 
2017/192182.
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou 
o servidor PATRYCK PEREIRA BERTOLO, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57193718/1, lotado na UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO-PSICOSSOCIAL, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor JOHN MOORNEY REIS DOS SANTOS, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57194980/1, 
lotado no CENTRO DE SAÚDE-CREMAÇÃO/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 487 DE 14 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/259985 e 
2017/168331.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora CLAUDIA MARIA DOS SANTOS FREITAS 
DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
5913088/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 488 DE 14 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/259985 e 
2017/178587.

R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar 02.05.2017, os efeitos na Portaria Coletiva n° 
503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, 
que autorizou o servidor TIAGO CORDEIRO FERREIRA, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 55585531/1, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL-ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 54192080/1, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL-ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 489 DE 14 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/259985 e 
2017/238255.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor JOSÉ EDUARDO DIAS COSTA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54190791/1, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL-ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 490 DE 14 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando, o teor dos processos nº 2017/259985 e 
2017/161931.
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 
01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que 
autorizou a servidora ALDA LIMA LEMOS, cargo ENFERMEIRO, 
matrícula nº 57173299/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA-SANTARÉM, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora AMANDA CASTRO DE AZEVEDO 
COELHO, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula 
nº 57191586/2, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA-SANTARÉM, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
Portaria nº 491 DE 14 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/259985 e 
2017/180712.
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou 
a servidora HELLEN ANE DOS SANTOS PICANÇO, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula nº 57191604/2, lotada 
no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-SANTARÉM, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor FRANCISCO JOSÉ DE MACEDO GAMA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 5897269/1, lotado 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA-SANTARÉM, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 492 DE 14 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/259985 e 
2017/232472.
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou a 
servidora ANDREZA DA SILVA ROCHA, cargo FARMACÊUTICO, 
matrícula nº 57190538/1, lotada na DIVISÃO DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAL TÉCNICO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora ANA CRISTINA OLIVEIRA 
GONÇALVES, cargo ENFERMEIRO, matrícula nº 57190922/1, 
lotada na DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 493 DE 14 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/259985 e 
2017/140569.


